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Observerad häll

Observed area o'f outcrop

Gruva, sulfidmalm, nedlagd

Mine, su/phide ore, abandoned

Gruva, järnmalm, nedlagd

Mine, iron ore, abandoned

Stenbrott, nedlagt

Quarry, abandoned

Stänglighet med gradtal för stupning

Linea tion, plunge in degrees

Veckaxel med gradtal för stupning

Fold axis, plunge in degrees

Skiffrighet (och allmän planstruktur) med gradtal för stupning

Fo/iation, dip in degrees

Skiffrighet (och allmän planstruktur) med vertikal stupning

'Foliation, dip vertical

Skiffrighet (och allmän planstruktur) med okänd eller starkt varierande stupning

foliation, dip unknown or high/y Variable

Uppåtbestämning i lagerföljd

Way-up determination

Lagring med gradtal för stupning

Bedding, dip in degrees

Lagring med vertikal stupning

Bedding, dip vertical

Lagring med okänd eller starkt varierande stupning

Bedding, dip unknown or highly Variable

Förkastning. B=tektonisk breccia, M=mylonit, KvB=kvartsläkt breccia

Fault. B=tectonic breccia, M=my/onite, KvB=breccia cemented by quartz

lnneslutning av 1, ytbergart, 2, metabasit, 3, granit

Xenolith of 1, supracrustal rock, 2, metabasite, 3, granite

Granat

i Garnet

Pegmatit, gångar och sliror i granit

Pegma tite, dykes and sch/ieren in' granite

Granit av Hedesundatyp, porfyrisk t.v., jämnkornig t.h.

Granite, Hedesunda type, porphyritic, left, even-grained, right

Granit, medel- till finkornig. Smäporfyrisk

Granite, medium- to ñne-grained. Porphyritic texture

Granit, medel- till finkornig. väsentligen gråvit-grå

Granite, medium- to fine-grained. Mainly greyish white to grey

Ådergnejsomvandling

- ,Veined gneiss

Granit, aplit och pegmatit som gångar

Granite, aplite and pegmatite, dykes

Amfibolitgång, smalare än 10 m
Amphibolite dyke, width less than 10 m

Granit, granodiorit och tonalit, gångar och småmassiv

Granite, granodiorite and tona/ite, dykes and small massifs

Porfyrisk textur

Porphyritic texture

Granit till granodiorit

Granite to granodiorite

Granodiorit till tonalit

Granodiorite to tona/ite

Finkornig randfacies av diorit och gabbro

Finegrained contact facies of diorite and gabbro

Diorit och gabbro

Diorite and gabbro

Metagråvacka, sannolikt vulkanogen

n,
Metagreywacke, presumably volcanogenic'

Glimmerskiffer (1) och metavulkanit (2) som skivor och lager

Mica schist ( 1) and metavolcanic rock (2) as thin sheets and layers

Kristallin kalksten (marmor, urkalksten)

Crystal/ine /imestone (marble)

Kristallin kalksten (liten eller ej konturlagd förekomst)

Crystalline /imestone (minor occurrence and occurrence without Contour)

Metavulkanit, basisk/ do, som skivor och lager

Metavolcanic rock, basic/ do, as thin sheets and layers

Breccia i metavulkanit

Breccia in meta volcanic rock

Porfyrisk textur i metavulkanit

_
Porphyritic texture in metavolcanic rock

Metavulkanit, salisk till intermediär

Metavolcanic rock, sa/ic to Intermediate

Metavulkanit, glimmerrik

Meta volcanic rock, mica-rich

Höjdkurvor (ekvidistans 5 m)

Contour lines (lnterval 5 m)

För utförligare definition av beteckningarna

hänvisas till kartbladsbeskrivningen.

BERGARTSEGENSKAPER

Kvarts Glimmer Andra mörka Korn- Sprickig-

% % mineral % storlek het

20-40 10
- fin-tät omfattande

Vissa partier hårda, splittriga och spricker lätt upp. Kan ha mycket goda tekniska

egenskaper, men heterogeniteten är stor; glimmerhorisonter tillkommer ställvis.

Genom uppsplittringen är resultatet ofta ett flackt landskap.

30-50 10-40 0-10 fin

Mycket heterogen bergart, ibland mycket glimmerrik, kan föra grafit, vittrar lätt

och spricker lätt upp. Vissa varianter är dock kvartsrika med mindre mängd

glimmer, varvid hållfastheten är hög. Genom uppsplittringen ger bergarten ofta

- ett flackt landskap.

0-30 0-25 10-50 fin

Svart, tung, seg, basisk, näringsrik, ibland lättvittrad bergart. Kan vara skiffrig.

0-5 0-5 ii 30-50 medel-grov relativt gles

Svart, tung, seg, basisk, näringsrik, ibland lättvittrad bergart.

20-40 5-10 0-5 medel-grov relativt gles

,
Näringsfattig, sur bergart. Vissa varianter uppvisar god hållfasthet, särskilt de massformiga,

jämn- och medelkorniga varianterna. Bergartstypen ger ofta ett smâkuperat, blockigt

landskap.

20-40 5-1 0 0-5 medel-grov

Näringsfattig, sur bergart. Bergarten är oftast deformerad, ställvis starkt, och ger

genom sin ojämnkornighet oftast sämre tekniska egenskaper än ovanstående.

15-35 15-15 10-20

Mer näringsrik än granit. Vissa varianter glimmerrika, ställvis heterogena.

medel-grov

Detta gäller även deformationen. Kan ha relativt bra tekniska egenskaper och kan

vara användbara i anläggningssammanhang, dock ej generellt bättre än granit.

omfattande

relativt omfattande

relativt gles

relativt glest
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KORTFATTAD BESKRIVNING

INLEDNING

Berggrunden inom kartbladet utgör en liten del av den vidsträckta, nu kraftigt nedvittrade Svekokarelska

bergskedjezonen, som omfattar delar av Sverige och Finland. Den domineras av granitoider med associera-

de grönstenar av tidigorogen svekokarelsk ålder (på kartan med brun resp. grön färg). Dessa har bildats ur

från jordens inre framträngande silikatsmältor, s.k. magmor. Deras ålder är omkring 1850-1900 miljoner år.

Som rester i denna granitmassa ligger större eller mindre områden av ytbergarter_(bildade vid den då-

tida jordytan). Det rör sig främst om vulkaniter (på kartan gul färg), vilka bildades för ca 1900 miljoner år

sedan och sålunda är något äldre än graniterna. De är mer eller mindre omlagrade i vattenmiljö. Ställvis

dominerar sediment av sandstens- och skifferkaraktär (på kartan ljusblå färg), liksom svarta vulkaniska berg-

arter, s.k. amfiboliter (på kartan ljusgrön färg). Lokalt förekommer kalkstenar (på kartan mörkblå färg),

främst i form av smala stråk.

i

Ytbergarterna är tektoniskt påverkade och intruderade av nämnda djupbergarter. Något entydigt under-

lag till de förra har inte kunnat påvisas. i

Såväl under vulkanismen som efter graniternas stelning har i samband med sprickbildning basaltisk

magma trängt in i berggrunden och stelnat som gångar. Dessa är i kartområdet vanligen decimeter- till

meterbreda, deformerade, avslitna och amfibolitomvandlade. Deformation och omvandling har även drab-

bat övriga nämnda bergarter även om deformationsgraden är mycket måttlig över stora ytor.

Relativt yngre bergarter i regionen -är små massiv av jämnkorniga, massformiga, oftast grå till gråröda,

mera sällan röda graniter (markerade med röd färg på kartan) med tillhörande pegmatit- och aplitgångar. De

benämns i Mellansverige ofta graniter av Stockholmstyp. Ett större massiv av sådan s.k. senorogen granit före-

kommer inom kartområdets nordöstra del. I norra delen av kartområdet existerar dessutom delar av ett stort

massiv av något folierad s.k. Hedesundagranit. Detta massiv har i sin helhet en storlek av 70 x 25 km.

YTBERGARTER

lnom kartområdet dominerar bergarter av vulkaniskt ursprung. Endast i södra delen förekommer ett par

småområden med ursprungliga sediment av gråvackekaraktär som dock oftast är kraftigt gnejsomvandlade

samt genomsatta av gnejsgraniter. lnom kartområdet Avesta SO finns redovisat uppåtstrukturer i sedimen-

ten som visar att vulkaniterna i söder är stratigrafiskt yngre. Det är emellertid troligt att vulkanismen har

fortgått under en längre tid där bl.a. askor avlagrats i vatten samtidigt med vittringsmaterial från omgivan-

de Iandområden. Detta gör att bergarter ofta får en blandad karaktär (bl.a. förhöjda halter av glimmer) och

att någon enkel lagerföljd inte kan iakttas i området. Vulkaniterna utgör en relativt stor areal. Den största

utbredningen har vulkaniterna nordväst om Horndal. Detta område utgör den östra fortsättningen på Gar-

penbergsfältet. Metaryoliter, daciter och andesiter till basalter förekommer. De senare uppträder vanligen

som amfiboliter. En del har ett slaggigt, spilitiskt utseende, medan andra är breccieartade. De kvarts-fält-

spatrika varianterna kan vara porfyriska, dvs. föra fältspatströkorn i storlekar från någon mm till 1 cm. Granat

,kan ingå. Vulkaniterna är associerade med kalkstenar, skam och magnetitmalmer. “Karbonat- och kalkste-

narna anses bildade genom kemiska utfällningar och organiska processer. Större kalkstenshorisonter finns

vid Sävsbo (8g), Myggbo (7f), Valla (8g) och Spjutbo (9f). De är väsentligen orienterade i ONO-liga och NO-

liga riktningar. i

ÄLDRE DJUPBERGARTER

Gabbro och diorit (på kartan mörkgrön färg) förekommer både i form av större massiv och mindre brott-

stycken i mer granitiska led. Dessa bergarter är oftast svarta, gråsvarta eller grönsvarta, massformiga till

folierade och medelkorniga. Bergarten är på några ställen finkornig och amfibolitliknande. Finkornigheten

beror på att magman här har kylts och kristalliserat snabbare än vad fallet är med grövre led. l detta fall

läggs svarta prickar på den gröna bottenfärgen på kartan. Mörka mineral utgörs främst av hornblände, men

även biotit och pyroxen förekommer. De basiska bergarterna uppvisar ställvis vackra breccior med vitt, fält-

spatrikt, granitiskt material. En omfattande blandning mellan gabbro, diorit, tonalit och granit förekommer.

Den sura till intermediära djupbergartssviten varierar från granit (i strikt bemärkelse) till tonalit (hela

sviten har på kartan brun bottenfärg). Zirkoner från den s.k. Salagraniten inom kartområdet Avesta SO

(665592/153435) har daterats med U/Pb-metoden vid Geologiska Forskningscentralen i Esbo, Finland.

Åldern är 1890:3 miljoner år.

lnom kartområdet dominerar granitiska och granodioritiska sammansättningar. Granodioritema innehål-

ler ställvis hornblände. Graniterna till granodioriterna är mer eller mindre massformiga men kan även ställvis

uppvisa stark foliation. De kan vara mycket kraftigt stängliga. Lokalt för graniten cm-stora fältspatströkorn,

ibland glest som norr om Högåsen (6f), eller rikt såsom' nära Homdal (7g-h) och öster om Fors (5f). Nära kon-

takterna till vulkanitområdena kan graniten bli finkornig och visa ett subvulkaniskt utseende vilket är fallet syd-

väst och nordost om Stora Konnsjön (7f, 89). l det senare området innehåller graniten granat. Tydlig grano

diorit till tonalit förekommer i smärre områden (gröna prickar på brun botten). Tonaliten är väsentligen en

hornblände-fältspatbergart. med mindre mängder kvarts och biotit (svart glimmer). Här och var genomsätter

gångar av pegmatit, aplit och ñnkomig granit (på kartan röd kråkspark) de äldre bergarterna.

YNGRE GRANIT OCH HEDESUNDAGRANIT

l det nordöstra hörnet av kartområdet vid Mosen (9h) och kring Oppsjön (81) samt Långsjön (9j) förekommer

ett stort massiv av en fin- till medelkornig, jämnkornig, oftast gråvit till grå, mera sällan rödaktig granit.

Bergarten är huvudsakligen massformig, men på några ställen kan en svag foliation återfinnas, vanligen i

öst-västlig riktning och med vertikal stupning. Pegmatitsliror och gångar förekommer ställvis liksom cm-stora

fältspatströkorn. En mycket vacker kvartsbreccierad granit finns längs vägen norr om Stålbo (8j) i NNGlig rikt-

ning. Denna typ av granit betraktas såsom av senorogen, svekokarelsk ålder. Zirkonema i en sådan bergart vid

Frescati i Stockholm är U/Pb-daterad till 1803+23/-19 miljoner år (Ivarsson & Johansson 1995). Väster om

denna s.k. yngre granit inom kartområdet vidtar en grovporfyrisk granit kallad Hedesundagranit. Bergarten har

fått detta namn eftersom granitmassivet har med Hedesunda somcentrum en utbredning av ca 70 x 25 km.

Titanit från denna granit har daterats till 178215 miljoner år (L. Persson & P.0. Persson, under arbete). Prov-

tagningsplatsen ligger 1250 m nordost om Ölbo inom kartområdet 13H Gävle SV (670092/156921). Graniten

är skärt gråaktig, ibland röd, med 15-25% fältspatströkorn i storlekar från 1 till 8 cm, oftast omkring 2-3 cm.

Strökornens former varierar mellan kvadratiska och rektangulära.

DEFORMATION OCH SPRICKBILD

Ytbergarterna är oftast brant uppresta och utgör sannolikt isoklinalveckade strukturer. Tidiga deformations-

faser i ytbergarterna (D1) har följts av en kraftig deformation (D2). Först därefter har regional omvandling

och annan deformation skett. Metamorfosgraden kan uppskattas till medelhög amfibolitfacies. Struktur-

trenderna i norra hälften av kartområdet är ungefär öst-väst. I söder finns NNO-liga men även N-S-liga tren-

der.

De större sprickzonerna på kartbladet har NNV till NV-liga och VNV- till ONO-liga riktningar. Ett par sprick-

zoner med större kvartsbreccior finns, nämligen längs vägen norr om Stålbo (8j) i NNO-lig riktning, vid Baggå

(9h) i N-S-lig riktning, och sydväst Dammsjön (9h) i NO-lig riktning samt vid Överbo (6f) i ONO-lig riktning.

MALM OCH NYTTOSTEN

l kartområdet finns ett mycket stort antal numera nedlagda gruvor. Järnmalm, oftast magnetit, tillsammans

med skam fanns bl.a. i Hummelbofältet (Sand- och Tärnslättgruvorna), Gångstigsgruvan (NO om Trehör-

ningen), Jälkgruvan, Spjutbo gruvor, Lövsjögruvan, gruvor vid Gruvsjön (Bastmorasjön), Bensåsgruvoma och

gruvor vid Valla. Sidoberget utgörs ofta av vulkaniter och kalksten. Det föreligger också malmer associerade

med grönstenar såsom vid gruvorna i Rödängs- och Åsteboområdena samt Västersjögruvorna. Dock finns

även här vulkaniska bergarter i varpen. Några sulfidgruvor förekommer, t.ex. de vid Valla och Källängsgruvan.

lnom området finns flera stenbrott i kalksten och dolomit, varav de vid Spjutbo (9f), Valla (8g) och Sävsbo

(8g) är de mest bekanta. Dessa smala stråk i berggrunden går i allmänhet i NO-lig till O-V-lig riktning.

Kvarts har brutits på ett flertal ställen. Det rör sig mestadels om mindre kvartsläkta krosszoner såsom

sydväst Dammsjön (9h) och sydväst Överbo (6f). i
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